
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761600

Portaria: 3089/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761606

PORTARIA Nº 581/2014 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor JOÃO PAULO VASCONCELOS GARCIA 
acerca da fuga do preso HEMERSON GERNAN GOUVEIA DA 
SILVA, pertencente à população carcerária da Central de 
Triagem da Marambaia – CTMAB, ocorrida no dia 07/10/2014 
após atendimento odontológico no Centro de Recuperação do 
Coqueiro – CRC. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, 
no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 
189 da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761615

Errata da Publicação Nº 674661
Portaria: 792/2014
Objetivo: realizar trabalho social, referente ao Cheque Moradia, 
no município de Tomé-Açu /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197086/LAUDICEA DOS SANTOS COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 
17/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761627

Portaria: 3090/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761663

AUXÍLIO-MATERNIDADE A PAI VIÚVO
PORTARIA Nº 742/2014-GAB.SUSIPE
 BELÉM/PA, 23 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012 e ainda
Considerando que a esposa do servidor PEDRO CESAR COELHO 
DE MELO veio a óbito logo após o recente parto em que deu à luz 
a uma criança; e, por fi m,
Considerando o bem fundamentado parecer que, amparando-se 
em decisões de tribunais superiores, reconhece o direito do viúvo 
ao benefício da Licença-Maternidade em situações como a ora 
enfocada,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o § 1º do art.88, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994 (Regime Jurídico Único), com a alteração da 
Emenda Constitucional nº 44/2009 e inciso XII, do art.31, da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (CENTO E OITENTA) dias 
do benefício AUXÍLIO-MATERNIDADE A PAI VIÚVO ao servidor 
PEDRO CESAR COELHO DE MELO, ocupante do cargo de Agente 
Prisional, Matrícula Funcional n.º57202994, lotado na ACS, no 
período de 01/10/2014 a 29/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761671

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 743/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 23 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA, Matrícula Funcional 
n.º 57202221, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
AGROPECUÁRIA, lotado na CPASI, no período de 03/11/2014 a 
02/12/2014, referente ao triênio 27/08/2011 a 26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761675

Portaria: 3096/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
54196346/MANOEL DARLEI SILVA BACHA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761703

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 724427
Portaria: 2089/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para transferência do 
Centro de Recuperação Regional de Cametá para a Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel /PA, assim como tratar de assuntos 
administrativos na SEDE desta SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898842/ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014
5912874/HÉLDER CARLOS LEÃO FREITAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014
54191201/JOSE DJAILSON RODRIGUES DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761856

PORTARIA Nº 3265/14-NGP/SUSIPE, de 24 de outubro de 
2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO L O T A Ç Ã O  
EXERCÍCIO GOZO
01 ABEL COSTA DA SILVA  54181478 A G E N T E 
PRISIONAL PEM II 2014 03.11.14 a 02.12.14
02 ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO 5 7 1 0 6 5 0  
VICE DIRETOR CPASI 2014 03.11.14 a 02.12.14
03 ADELAIDE FERNANDA DA SILVA BRAGA 5 8 8 9 8 7 6  
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA CDPI  2 0 1 4  
03.11.14 a 02.12.14
04 ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 5 7 2 0 1 9 0 4  
AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS HCTP 2 0 1 4  
03.11.14 a 02.12.14
05 ADRIANA CORREA MENDES 5904936 A G E N T E 
PRISIONAL C.R.BREVES 2014 03.11.14 a 
02.12.14
06 ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES 5 7 2 0 1 8 0 0  
CHEFE GABINETE GABINETE 2014 03.11.14 a 
02.12.14
07 ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS 5 1 5 8 7 2 9  
MOTORISTA CRF 2013 03.11.14 a 02.12.14
08 ALBERTO FEIJO ALVARES DA SILVA 5 9 0 8 0 6 9  
AGENTE PRISIONAL CRAMA 2014 03.11.14 a 02.12.14
09 ALBERTO SERGIO BATISTA RODRIGUES 5 7 2 2 1 1 1 5  
AGENTE PRISIONAL NGP 2014 03.11.14 a 02.12.14
10 ALDA CRISTINA DOS SANTOS 54188976 AUX. DE 
ENFERMAGEM PEM II 2014 03.11.14 a 02.12.14
11 ALDRIN COLLYNS PERES AGE 57221049 A G E N T E 
PRISIONAL CRPP III 2014 03.11.14 a 02.12.14
12 ALEX PANTOJA DA SILVA 57221255 A G E N T E 
PRISIONAL C.T.C.NOVA 2014 03.11.14 a 
02.12.14
13 ALEXANDRE QUEIROZ LIMA 57203250 A G E N T E 
PRISIONAL CRPP II 2014 03.11.14 a 02.12.14
14 ALINE GISELE RIBEIRO DE SOUSA ALMEIDA 
5898569 AUX.SERVIÇOS OPERACIONAIS A S I  
2014 03.11.14 a 02.12.14
15 ALIRIO PAULO MARQUES DOS SANTOS 5 8 6 8 8 4 0  
AGENTE DE PORTARIA C.R.TUCURUI 2 0 1 4  
03.11.14 a 02.12.14
16 AMADEU COELHO VIEIRA 5907576 A G E N T E 
PRISIONAL C.R.MOCAJUBA 2014 03.11.14 a 
02.12.14
17 AMINTAS RODRIGUES DOS SANTOS 5 8 1 2 0 3 8  
AGENTE PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2014 03.11.14 a 
02.12.14
18 ANA CARLA DA SILVA 57205804 A G E N T E 
PRISIONAL NEC 2013 03.11.14 a 02.12.14
19 ANA CARMEN BEZERRA GOMES 5 4 1 8 1 6 2 6  
COZINHEIRO  NAL 2014 03.11.14 a 02.12.14
20 ANA CELIA DA CUNHA RODRIGUES 5 8 8 6 6 8 6  
ASSISTENTE SOCIAL CRPP I 2014 03.11.14 a 
02.12.14


